Hildebrand: «Heinrich könnte also gleich in den ersten Jahren

des Bischofs in seine Umgebung gekommen, nach Deutschland gebracht,

1203 aber zur Fortsetzung seiner Bildung wieder zurückgekehrt sein. Wie

er seine Ankunft in Livland jetzt nicht bestimmt andeutet, so auch die frü-

here Reise nicht; und dass die letzte genauer und lebhafter geschildert wird,

erklärt sich vollständig durch den grösseren Eindruck, den sie selbst durch

ihre Abenteuer auf ihn machte (VII, 1— 4), während er bei der ersten nach

Deutschland noch sehr jung gewesen sein musste. Auch bei Annahme der

lettischen Herkunft Hesse sich also ein genügender Zeitraum finden, der seine

Bildung, wie die deutsche Anschauungsweise ermöglichte» *)., : « (episcopus Albertus) Heinricum

scholarem suum 2
)... remisit» (XI, 7).: «quod episcopi sumptibus enutritus eiusdemque cura ad literas et stu-

dia sacra formatus esset, scholaris episcopi nomen dulce fuit et iucundum».« ,-»—

1) Chronik Heinrichs von Lettland. 166.

. anno- :« (. . .)-.
1206 .,

2 ». (X, 15) -, , : «praesertim cum tota

Livonia et plures ex Letthgallis verbum Dei receperint»; —., ;,.
2) : «Scholaris= irn Domstift unterrichtet?», :? : «Seine (Bischof’s) Schüler».
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1

).,, —. , :: «Livoues, qui licet baptizati, tarnen

adhuc rebelles erant et increduli» (IX, 7); «gens enim Livonum quondam

erat perfidissima» (X, 15); Livones quidam de Adya, iam diulum baptizati,

perfidiae suae feile repleti» (XIV, 5); Livones quidam perfidi, qui erant

adhuc filii sanguinarii, lacérantes übera matris Ecclesiae» (XVI, 1); Livones...

((genimina viperarum» (XVI, 4)... (X, § 15,. 6): «Der

Chronist ist den Liren überhaupt gar nicht hold».,
«infidelium et perfidorum» (, 1) ,, : «Russinus cum

Letthis... intrantes provinciam Saccalancnsem, invenerunt viros ac mulieres

ac parvulos in domibus suis in omnibus villis ac locis, et oeciderunt, quos

invenerunt
,
a mane usque ad vesperam, tarn mulieres quam parvulos eorum,

et trecentos ex melioribus viris ac senioribus Saccalanensis provinciae, absque

aliis innumerabilibus, donec fessae manus et brachia occidentium prae nimia

interemptione plebis iam dcficerenU... (XII, 6); «Erant autem suffocatorum

promiscui sexus ex omnibus speluncis animae hominum fere mille. Et post

hoc reversi sunt Livones cum Teutonicis, Deum benedicentes, eo quod etiam

superba Harrionensium corda ad fidem Christianam humiliavit»... (XXIII,

10; cnf. XII, 5; XIV, 5;, 6; XV, 3; XV, 7; XVI, 8; XIX, 2; XIX,